Post Basilii mortem scriptam esse hanc epistolam constat; eaque non longo post tempore videtur scripta Eudoxio, qui Eudoxii alterius, celeberrimi rhetoris, erat filius, et rhetor ipse.

Ἐρωτᾶς πῶς τὰ ἡμέτερα. Καὶ λίαν πικρῶς (83). C Βασίλειον οὐκ ἔχω, Καισάρην οὐκ ἔχω, τὸν πνευματικὸν ἀδελφὸν καὶ τὸν σωματικόν (86). Ὁ πατήρ μου καὶ ἡ μητὴρ μου ἐγκατέλιπόν με, μετὰ τοῦ Δαβὶδ φθέγγομαι (87). Τὰ τοῦ σώματος πονηρῶς ἔχει, τὸ γῆρας ὑπὲρ κεφαλῆς, φρονιτῶν ἐπιπλοκαί, πραγμάτων ἐπαδραμαί, τὰ τῶν φίλων ἄπιστα, τὰ τῆς Ἐκκλησίας ἀποίμνια. Ἐρῆμει τὰ καλά, γυμνὰ τὰ κακὰ, ὁ πλοῦς ἐν νυκτὶ (88), πυρὸς οὐδαμοῦ, Χριστὸς καθέδου. Τί χρὴ παθεῖν; μίαν μοι τῶν κακῶν λύσις, ὁ θάνατος. Καὶ τὰ ἐκείθεν μοι φερόντ, τοῖς ἐντεῦθεν τεκμαιρομένω.

⁸⁷ Psal. xxvi, 10.

(80) Οὐδὲ τούτων... ἔχει. Ita cod. Reg. In edit. D οὕτε τούτων... ἔχει.

(81) Οὐδενὸς ἀξίους. Ita cod. Reg., Montac., Morel. et Combef. In edit. οὐδενὸς ἀξίων.

(82) Ἐπ' ἄλλου μὲν κινουμένη. Ita cod. Reg., Montac., Morel. et Combef. In edit. ὅτ' ἄλλου μὲν κινουμένη, quod Bill. : *aique ab alio accusata*. Mox, δ συμβουλευεῖς. Cod. δ συμβουλεύου.

(83) Τῶ ἀντιθέῳ τῷ Πνεύματι. In edit. quibusdam legitur τῶ ἀντιβαίνοντι Πνεύματι, quam obnitente Spiritu male vincere.

(84) Alias XXXIX. Anno 375 scripta. — Εὐδοξίω ῥήτορι. Cod. Pass. Φιλαγρίω. Sic et Combef. Ad quem, inquit, et xxx hinc pene genuina. Vera itaque hæc ex cod. Reg. inscriptio; sed nos cur ipsi obtemperamus Combefisius non persuadet; imo ne

nem invadere. Nam hoc quoque objicere, speciosius quodam modo fuerit. Mihi vero ad hoc simplex et facilis est oratio. Nos, nec alium quemquam, ex iis qui criminis alicuius rei sunt, incognita causa dimittimus, ne si accursissimos quidem amicitia nobis conjunctus sit, nobilitateque insignis (ueque enim Deo et ecclesiastica lege quidquam venerabilis est), nec hunc dimittemus. Verum si quis aliquid habet quod cum accuset, te presente, simulque iudicante, si ita libuerit; sin minus, absente quoque, nobis iudicibus exploratus, si quidem innocens inventus fuerit, etiamsi servus sit, absolvatur. Nam et servorum et herorum idem est pater ac Deus, nec dignitatis jus definitur : si vero convictus fuerit, a proprio peccato condemnabitur. Ita fiet, ut nec lex violetur, nec defuncto ignominia inferatur (nam de me fortasse nihil curandum est, utpote nullius pretii homine), et tu improbam suspicionem fugias, quasi ob id quod a nobis fideque sana abhorreas, hæc, versute potius quam generose, machineris; quod alio movente in aliud impetum detorqueas. Atque quidem, si me monitorem audieris, non facies, quia nec sanctum, nec honestum est : neque, contemptis nostris legibus, ad externas confugas, ac nobiscum pertinacius contendes : verum inguoscas, si quid propter gratiæ libertatem simplicius fecimus, potiusque habebis honeste vinci quam male vincere, nimirum Spiritui obstitendo.

LXXX. EUDOXIO RHETORI.

Quæris quæ statu res nostræ sint. Admodum acerbo. Basilium non habeo, Cæsarium non habeo, hoc est, spiritalem fratrem et corporeum. Pater meus et 73 mater mea dereliquerunt me ⁸⁷, ut cum Davide loquar. Corpus ægrum est, senectus caput premit, curæ aliæ aliis intextuntur, incursant negotia, infidi amici, Ecclesiæ res pastore et gubernatore carent. Pereunt bona : nuda et aperta sunt mala : navigatio in nocte, fax nusquam; Christus dormit. Quid faciam? Una mihi malorum depulsio, mors. Ac res etiam alterius vitæ mihi formidolose sunt, ex hujus vitæ rebus conjecturam ducenti.

illi adhareamus, inter plurima unum in primis obstat, quod, licet diversis temporibus, verisimile non sit Gregorium eadem iterum Philargio scripsisse.

(85) Καὶ λίαν πικρῶς. Legendum vellent nonnulli καὶ λίαν, vel κακῶς καὶ λίαν πικρῶς, utique admodum, vel malo et admodum acerbo.

(86) Τῶν σωματικῶν. Cod. Pass., Montac., Morel. et Combef. τῶν σαρκικῶν, et carnalem.

(87) Φθέγγομαι. Cod. Pass., Montac. et Combef. φθέγγομαι.

(88) Πλοῦς ἐν νυκτὶ. Ita cod. Pass. et Combef. In edit. ἐν τῇ νυκτὶ. Mox, πυρὸς οὐδαμοῦ. Per hæc verba alludit, ait Billius, ad faces illas que ex sublimibus speculis lucem navigantibus ostendunt.

LXXXI. GREGORIO NYSSENO.

ΙΑ'. ΓΡΗΓΟΡΙΩ ΝΥΣΣΕΣ (89).

Gregorium Nyssenum in peragrands et componendis variarum provinciarum Ecclesiis vitæ suæ partem non ponendam, ex quo creatus fuit episcopus, constat posuisse. Propterea Gregorius Nazianzenus illum consolans tedio toto peregrinationum affectum et δυσχεραίνοντα. ut ait, τῆ περιόδῳ, soli comparat, qui, orbem terrarum radiis suis illustrans, assidue circumcursat: comparat et stellis erraticis, quarum τὸ πλάνον ἐναρμόνιον: ipse namque verè in Jesum Christum pietatis causa episcopus pulsus sede sua, propriaque carens Ecclesia, huc illuc exsul, extorris, quocunque utilitas Ecclesiarum vocaret, eo se conferbat. Vide argumentum quod Casaubon præmissi notis in epist. Greg. Nyss. ad Eustathiam. Nobis hæc epistola convenire magis videtur legationi illi quam Nysseno, an. 579. concilium Antiochenum demandavit.

Locorum circuitu angeris, tibi que instabilis esse videris, quemadmodum ligna que aquis feruntur. Absit, vir exiurie, absit ut ita affectus sis. Illorum enim cursus coactus est, tuus autem circuitus Deo gratus et acceptus: fixumque tibi ac stabile est multis prodesse, quamvis loco minime fixus sis. Nisi vero quis solem accuset, quia in orbem currit radios spargens, atque omnibus rebus, quas obit, vitam afferens; aut etiam inerrantes stellas laudans, planetas vituperet, quorum error quoque ipse compositus est atque concinnus.

LXXXII. ALYPIO.

ΙΒ'. ΑΛΥΠΙΩ (92).

Si Alypium, ad quem jam epistolam LXI scriptam vidimus, eum ipsum esse cni seque scribitur, conjicias, a vero forsitan non aberraveris. Cum autem ait hanc primam epistolam se scribere Alypio, sic intelligendum, quia epistola LXI Aërio quoque scripta erat. Præterea hæc epistola LXXXII prima deprecatoria est epistola: prima, inquam, quia aliquid ab Alypio postulat. Is vero Alypius idem ille esse videtur, quem Gregorius epistola CXXVII, alia CXLVI, patriæ decus atque ornamentum appellat. A patria aberat Gregorius quando hæc scripsit epistolam, rogans Alypium ut familiam suam tueretur, defensorem carentem: familiam nostram, quæ apud vos est. Quæ verba significant tunc in Cappadocia versatum Alypium, et abfuisse Gregorium, quem tunc credibile est Constantinopoli versatum fuisse.

Primam tibi hanc et epistolam scribo, et deprecationem offero; eoque etiam nomine æquum fuerit ut a te id consequar, quod me velle significo. Quid autem me velle significo? familiam nostram, quæ apud vos est, violentis, ut audio, incurribus dilaniat bellus ille Palladius, uoc qui succurrat, ullus est. Recte igitur feceris, 74 si ipsius, non modo præseute viro, sed multo etiam magis absente, curam gesseris: ut ne, propterea quod desint qui injuriam prohibeant, res omnino labefactæ atque collapsæ intendant, ac ne ipsis etiam pugnantibus quiddam lucri esse possit, cum præmium certamius non habent.

LXXXIII. EIDEM

ΙΓ'. ΤΩ ΑΥΤΩ (99).

Landans studium Alypii erga domum suam Gregorinus, animos addit, ne postea defatigetur.

Quod rerum nostrarum curam geras, laudo. C

Ἐπαίνῳ (1) ὅτι κτῆθι τῶν ἡμετέρων. Ἐτι ἐπαίνῳ

(89) Alias XXXIV. Scripta anno circiter 380.

(90) Κατὰ Θεὸν ἡ περιόδος. Combef. : Religiosus ex pietate circuitus. Ubique Bill. κατὰ Θεὸν reddit: Deo placens et acceptus.

(91) Ἐπέσωρ τὴν ἀκτίνα. Bill. : radios fundens.

(92) Alias CXLVIII. Scripta eodem anno 380.

(93) Ἀπαγγέλλω. Ἀπαγγέλλω. Ita cod. et Combef. In edit. ἐπαγγέλλω. Ἐπαγγέλλω, etc., quod Bill. : Me ea de quibus narras a te concipi æquum fuerit. Quid autem narras?

(94) Σπαρδασεὶ τὴν ἡμετέραν, etc. Combef. : Disturbat ac diripit violentis insulibus nostram, quæ apud vos est, familiam. Thn παρ' ὑμῶν. Tillemont. : Domum quæ jurisdictioni vestræ subjacet.

(95) Βιολοῖς ἐξέδοξας. Ita cod. Reg. ac Combef. ; sicque legit Bill. In edit. βιολοῖς decet.

(96) Καλὸν οὖν ἐστί. Combef. huius versionem sequimur. Reddit Bill. : Recte igitur feceris, si ipsius non modo præsentis, sed multo etiam magis absentis, curam gesseris.